

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2021-2030” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 31-3-2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Kết luận 61 về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2021-2030” năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn huyện năm 2023.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kết luận số 61-KL/TW; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KH/TW.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân huyện (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kết luận số 61-KL/TW trong năm 2023 gắn việc triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện.

II. Mục tiêu chủ yếu

- Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Hội Nông dân các cấp trong việc thực hiện Chương trình số 99-CTr/HU, ngày 23-12-2022 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 10-10-2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16-6-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 106-CTr/HU, ngày 18-01-2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20NQ/TW, ngày 16-6-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới” trên địa bàn huyện gắn với thực hiện các chương trình, chính sách về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện trong năm 2023.

- Phân đấu trong năm huyện thành lập từ 01 HTX trở lên; mỗi xã, thị trấn thành lập ít nhất 01 Tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả.

- Có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Đăk Ang), xây dựng huyện Ngọc Hồi đạt chuẩn Nông thôn mới vào năm 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII đề ra.

- Tiếp tục chỉ đạo Hội Nông dân các cấp đẩy mạnh phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*”. Phân đấu trong năm có trên 1.200 hộ hội viên, nông dân đăng ký sản xuất kinh doanh giỏi, cuối năm có 1.150 hộ đăng ký đạt danh hiệu Hộ sản xuất giỏi các cấp.

- Phân đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều từ 0,5-1%; Phối hợp với các công ty trong và ngoài huyện, các HTX tham gia liên kết sản xuất trong nông nghiệp, trong đó có trên 30% hộ tham gia là người dân tộc thiểu số.

- Chỉ đạo Hội Nông dân huyện thực hiện thành công Đại hội Hội Nông dân cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028 và tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tập trung xây dựng, củng cố tổ chức Hội Nông dân trong sạch, vững mạnh; đa dạng hóa các hình thức tập hợp, thu hút, kết nạp hội viên, nâng cao chất lượng hội viên.

- Phân đấu đến cuối năm 2023 kết nạp từ 350 đến 400 hộ nông dân có thành viên vào tổ chức Hội.

- Thành lập ít nhất 01 chi Hội nghề nghiệp và mỗi xã, thị trấn thành lập 01 tổ Hội nghề nghiệp.

III. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, nông dân về Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn huyện và các văn bản liên quan¹; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở nông thôn.

¹ Quyết định số 673-QĐ/TTg, ngày 10-5-2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội

* **Cơ quan thực hiện:** Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn; Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2. Vận động, hướng dẫn nông dân tham gia các hình thức phát triển kinh tế tập thể, hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ hàng hóa; thực hiện việc liên kết 4 nhà “Nhà nông dân-Nhà doanh nghiệp-Nhà khoa học và Nhà nước”; tập trung hướng dẫn, vận động Nhân dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tạo ra sản phẩm nông nghiệp có giá trị và khả năng cạnh tranh cao.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính và Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Hội Nông dân huyện; UBND các xã, thị trấn.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

3. Các phòng, ban, ngành phối hợp với Hội Nông dân huyện thực hiện một số chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn trên địa bàn huyện trong năm 2023 phù hợp với khả năng của Hội và tình hình thực tế của từng chương trình, dự án.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính và Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Hội Nông dân huyện; UBND các xã, thị trấn.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

4. Đổi mới và nâng cao hiệu quả của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các Hội Nông dân các xã, thị trấn lựa chọn xây dựng và triển khai các dự án theo nguồn vốn đã được phân bổ đảm bảo hiệu quả.

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp, xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả cao để tuyên truyền và nhân rộng.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

nông thôn giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW, ngày 29-7-2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; Nghị quyết số 10-NQ/HNDTW ngày 27-7-2020 về Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025; Chương trình số 99-CTr/HU, ngày 23-12-2022 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU ngày 10-10-2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 106-CTr/HU ngày 18-01-2023 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 41-CTr/TU, ngày 07-10-2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Chương trình số 101-CTr/HU ngày 23/12/2022 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16-6-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao và các chương trình, dự án liên quan đến nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025 đến cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn huyện.

phòng Tài chính và Kế hoạch phối hợp Hội Nông dân huyện chủ trì, phối hợp với; UBND các xã, thị trấn.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

5. Đẩy mạnh các dịch vụ hỗ trợ nông dân; vận động hội viên nông dân tham gia các lớp học nghề cho lao động nông thôn.

- Đề nghị Hội nông dân huyện tiếp tục nhận ủy thác với các ngân hàng trên địa bàn huyện để giúp hội viên, nông dân tiếp cận nguồn vốn vay để phát triển sản xuất.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Hội nông dân huyện, phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện; Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; các công ty trong và ngoài huyện tổ chức các lớp đào tạo nghề nông thôn, các lớp tập huấn về chuyên giao khoa học kỹ thuật trong trồng trọt và chăn nuôi, các buổi hội thảo, ... để hỗ trợ, giúp đỡ hội viên, nông dân về vốn, khoa học kỹ thuật, liên kết tiêu thụ sản phẩm, giới thiệu, tạo việc làm cho hội viên, nông dân.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hội Nông dân huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên; UBND các xã, thị trấn.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hội Nông dân huyện (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện, các Đoàn thể huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin và Điện tử huyện;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Việt

